{55) KEste Johan le Roux aparece con mmcha frecuencia en los documen-
tos de este periode, sobre todo entre 1385 v 1397. En esta fecha se titnla

L 4

Maestro de la cambra de los dineros del Key (caj. 56, nam. 71).
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ordene, constitui et establi, et par 1a teneur de ces presentes, ordenons,
constituons et establisons, garde, regent et gouuerneur de noz chastei et

ville de tel llen et tres voisines villes a nous apartenans. Et lui donons
et c}ctrofons plain pouoir, auctorite et mandement especial de prende et
receuoir, pour et en nom de nous, la restitution et deliurance et 1a posses-
sion et saisine reel et corporele de noz dis chastel et ville de tal lieu, et
de veeulx, auet nos autres terres voisines, comuns et habitants en icelies;

garder, regir et gouuerner en paiz, tranquilite et justice soubs la soue-
rance de monsieur le roy. Ef de ordener, instituer et establir en ycelles.

juges ordinalres, bailli, viconte, preuost, receueur, procureur. garde de gar-
nisons, verdir, sergans et itoutes autres manieres d’oficiers ordinaires, qul

pour le regitment et administration et gouurnemeni de nos dis chastel
et ville, terres voisines et la justice dicelles, seront utiles, expediens et
necessaires, et de iceulz ou de autres noz officiers quelzconsues. muar,
chiangler, oster, deposer ei prouer de beurs officies; et de nouel, resta-
piir, metre, et wvnstituer wveeuls (56) officiers ou aulres en leurs
1z offices ou en autres, ainssi que notre dit tei bon semblara et toutes et
quantes folz que blen veu lui fera; et noz diz officiers, egaminer el faire
jurer des offices a eulx commis bien et lovaument regir ef exercer de leur.
oradener et tauxer gages, pensions el bien fals, a chascun selen qu’il apar.
tendra. Ef iceulz gages leur paler des reveres de noz dites terres, de oulr
et examiner les comutes de noz div receueur ef ofﬂciefsg et veeuly lofre.
deffinir et conciuir; el les inpuner si mestier est, des drois, libertes, fran-
chises, segneuries et dignites gui aguons et g notre justice apartiennet, de
nos dis chastel el ville de tel Iieu el terres volsines dicelles: mantenir,
garder et deffendre, el donner et ogctroler graces, guttances ef perdons a
1oz hommes et sugez qui soni ou pourront estre, a nous itenus du temps
basse Qu auenlr €n aucunes rentes, reuenues ou deuoirs, ainssi el pour
tel temps, gue a noire dit tel plaira; et que pour la multiplication el po-
hiation de noz dites termes, hommes et subgez, expedient fera de refor-
mer et enquoirr de tous de lis termes, offenses et malefices faiz el perpe-
trez, ou falre 2 perpeirer en noz dices terres, confre nous ou autre per-
sonne, ou conire le bien publigue. Bt des malefeiturs corregir punir, em-
presonier, condampner et justiter, selon gue Iles demerites des meffais,
exces et delis, et lg qualite des personnes /I- 30 v. le reguerront: de coz-
noitre de toutes manieres de causes criminelles on ciuiles en noz diz chas-
tel et ville el terres voisines dicelles, entre toutes et gquelcongues per-
sonnes que soient, soit par maniere de simple querelle, ou par voie d’ape-
lation. Bt en ycelles sentencier, pronuncier, decidir et determiner tout ce
(ue de raison sera, et gue par la costume et usagé du wnalz faux, se deura
de faire (57) avis, ordenances et imbicions, telez come bon i semblera pour
le bon estat et gouuernement de noz diz chastel ot ville, et ferres voisi-
nes et de nos subges dicelles. Bt dez dites ordenances et imbicions. faire